

**Архивный №
01-15-13/3840**

**ДЛЯ ОБЩЕГО
ПОЛЬЗОВАНИЯ**

ОЮЛ "Казахстанская ассоциация IT-компаний": Касательно деятельности
Общества (сайт-Otinish)

ОБЩИЕ РЕКВИЗИТЫ

Номер исходящего:	
Дата регистрации	22.12.2022
Папка	Письмо
Откуда	Департамент по взаимодействию с государственными органами
Номенклатурное дело	Переписка со сторонними организациями по вопросам координации деятельности АО «Казактелеком»
Индекс дела	01-15-13
Формат создания	
Срок хранения	лет

СОДЕРЖАНИЕ

компаниялардың	Қазақстандық IT-
президенті	қауымдастығы
Республикасы	Н.Қ.Исинге
қорғау және дамыту	Қазақстан
агенттігі төрағасы	Бәсекелестікті

М.Т. Омаровқа

"Атамекен"

Қазақстан

Республикасының

палатасының

Ұлттық кәсіпкерлер

төрағасы

Р.А.Баталовқа

кәсіпкерлерінің

Қазақстан

жөніндегі уәкіл

құқықтарын қорғау

Р.А. Жүрсіновке

«Қазақтелеком» АҚ қызметіне қатысты

«Қазақтелеком» АҚ (бұдан әрі – Қоғам) «Қазақстандық АТ-компаниялар қауымдастығы» 2022.30.11 № 0199 өтінішін қарап, Қоғамның қызметіне қатысты мынаны хабарлайды.

1. Тауарларды таңбалау және қадағалау

Тауарлардың еркін және заңды айналымын, теңгерімді сауданы және адал бәсекелестікті қамтамасыз ету саласында үйлестірілген саясат жүргізу мақсатында 2018 жылы Қазақстан Еуразиялық экономикалық одақта тауарларды сәйкестендіру құралдарымен таңбалау туралы 2018 жылғы 2 ақпандағы келісімге (бұдан әрі - Келісім) қол қойды және оны Қазақстан Республикасының 2019 жылғы 1 наурыздағы № 230-VI заңымен ратификациялады.

Келісімді іске асыру мақсатында тауарларды сәйкестендіру құралдарымен таңбалауды жүзеге асыру тәртібі «Сауда қызметін

реттеу туралы» Қазақстан Республикасының заңымен (бұдан әрі – Заң) реттелген.

Заңның 1, 6-баптарына сәйкес Тауарларды таңбалау мен олардың қадағалануының бірыңғай операторын Қазақстан Республикасының Үкіметі конкурстық негізде айқындайды.

Тауарларды таңбалау мен олардың қадағалануының бірыңғай операторын айқындау туралы

Осыған байланысты «Тауарларды таңбалау мен олардың қадағалануының бірыңғай операторын айқындау қағидаларын және тауарларды таңбалау мен олардың қадағалануының ақпараттық жүйесіне қойылатын талаптарды бекіту туралы» Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2019 жылғы 10 қыркүйектегі № 672 қаулысы негізінде Қазақстан Республикасы Сауда және интеграция министрлігі ашық 3-кезеңдік конкурс өткізді, оған төрт компания қатысты.

Конкурс барысында және оның қорытындысы бойынша шешімді «Тауарларды таңбалау мен олардың қадағалануының бірыңғай операторын айқындау бойынша конкурсты ұйымдастырудың кейбір мәселелері туралы» Қазақстан Республикасы Сауда және интеграция министрлігінің 2019 жылғы 28 қарашадағы 117-бұйрығына сәйкес құрылған орталық мемлекеттік органдардың (СИМ, Қаржымині, ИИДМ, ҰЭМ, Әділетмині, ДСМ, АШМ, ЦДИАӨМ) және «Атамекен» ҰКП басшылары мен бірінші басшыларының орынбасарлары құрамындағы ведомствоаралық конкурстық комиссия қабылдады.

Конкурс қорытындысы бойынша жеңімпаз болып «Қазақтелеком» АҚ анықталды және Қазақстан Республикасының Үкіметі «Тауарларды таңбалау мен олардың қадағалануының бірыңғай операторын айқындау туралы» 2020 жылғы 3 наурыздағы № 95 тиісті қаулыны қабылдады.

Осылайша, «Қазақтелеком» АҚ Заңға, одан туындайтын заңға тәуелді нормативтік құқықтық актілерге сәйкес және бәсекелестік шарттарын сақтай отырып, Тауарларды таңбалау мен олардың қадағалануының бірыңғай операторы болып айқындалды.

Бұл ретте тауарларды сәйкестендіру құралдарымен таңбалаудың өзі Келісім бойынша халықаралық міндеттемелерді орындау мақсатында Қазақстан Республикасында жүзеге асырылады.

Мұндай жағдайларда Қазақстандық ІТ-компаниялары қауымдастығының «Қазақтелеком» АҚ-ның Тауарларды таңбалау мен олардың қадағалануының бірыңғай операторы

мәртебесін тиісті талқылаусыз алуы туралы тұжырымы шындыққа сәйкес келмейді.

Мәлімет үшін, Келісімге қатысатын ЕАЭО-ға мүше бірде-бір мемлекетте ұлттық таңбалау және қадағалау операторларының функциялары нарыққа берілмегенін, ал осы функцияны арнайы белгіленген ұйымдар орындайтынын атап өткен жөн.

Сондай-ақ «Қазақтелеком» АҚ қазақстандық IT-компанияларды тауарларды таңбалау және қадағалау экожүйесін дамытуға қатысуға тарту бойынша күш-жігер жұмсайтынын атап өтеміз.

Мәселен, ағымдағы жылдың 20 қазанында Astana Hub алаңында «Қазақтелеком» АҚ цифрлық таңбалау экожүйесін дамыту бойынша ашық диалог өткізді. Іс-шараға таңбалау экожүйесіне тартылған IT-индустрияның

30-ға жуық өкілі қатысты. IT-қауымдастығының кейбір өкілдері экономиканың әртүрлі салаларындағы бизнес өкілдері ниет білдірген, тікелей таңбалау қажеттілігі бар коммерциялық объектілерде таңбалауды енгізу тәжірибесімен бөлісті. Қатысушылар арасында шет елдердегі тұтынушылар үшін таңбалау мен адалдық бағдарламасын енгізу тәжірибесі бар IT-индустрия өкілдері де болды.

Тұтастай алғанда, таңбалау жобасы таңбалау мен қадағалаудың ақпараттық жүйесімен интеграциялау үшін жеткілікті автоматтандыру деңгейі жоқ бизнеске цифрлық сервистерді іске асыру үшін IT-компанияларға жақсы әлеуетті мүмкіндіктер туғызады және «Қазақтелеком» АҚ цифрлық таңбалау коды негізінде бизнесті цифрландырудың барлық мәселелері бойынша Қазақстанның IT-қауымдастығымен ынтымақтастыққа дайын.

2. Фискалдық деректер операторы және бақылау-касса машиналары

ҚР Салық кодексіне сәйкес фискалды деректер операторы (бұдан әрі - ФДО) ақшалай есеп айырысулар жөнінде мәліметтерді оперативті түрде салық органдарына жалпы пайдалану желілері бойынша жіберуді қамтамасыз ететін ақпараттандыру саласындағы уәкілетті органның келіспеуімен уәкілетті органмен анықталған заңды тұлға болып табылады. ФДО үшін міндетті талаптар тәртіптелген, ол нақты уақыт режимінде фискалды деректерді өңдеуге, фискалдық белгіні құруға және тексеруге, сондай-ақ фискалды деректерді сақтауға мүмкіндік беретін арнайы техникалық құралдарға ие болу керек. ФДО қорғалған VPN байланыс арнасы арқылы нақты уақыт режимінде өзіне тиесілі ККМ-дерден қаржылық операциялар жөнінде

деректерді алады. ФДо осындай деректерді жинап, өңдеп және салық органына жібереді. Осындай институтты құру мемлекеттік қызметті тіркеу (қайта тіркеу, есептен шығару) бойынша оңтайландыру есебінен салық төлеушілерге түсетін әкімшілік жүктелімді төмендетуге және БКМ орнатылған орынға негізделмеген тексерістерді жүргізуді алып тастауға мүмкіндік берді, ол БКМ пайдаланумен байланысты салық төлеушілердің шығындарын төмендетуге, мемлекетке ақшаның көлеңкелік айналымын қысқартуға және бюджетке салық түсімдерін ұлғайтуға мүмкіндік берді.

Атап айтқанда, «Қазақтелеком» АҚ фискалды деректер операторы, яғни ақшалай есеп айырысулар жөнінде мәліметтерді жалпы пайдалану желілері бойынша оперативті түрде салық қызметі органдарына жіберуді қамтамасыз етуші орган болып ҚР Үкіметінің 2014.29.12 № 1393 қаулысына сәйкес анықталды. Өз кезегінде, «Қазақтелеком» АҚ Қазақстан Республикасы аумағының 100% инфраструктуралық жабынуының жоқтығына қарамастан байланыс желілерін дамытуға, ҚР заңнамалығының талаптарына жауап беретін БКМ мәліметтерді қабылдау, өңдеу және сақтау жүйесін өрістетуге өзінің қаражатын инвестициялады.

2019 жылдан бастап ФДО функциялары бәсекелестік ортаға берілді, ҚР Қаржы министрлігі ФДО қойылатын біліктілік талаптар мен ФДО анықтау тәртібін әзірлеп, бекітті. ҚР ҚМ 2019 жылғы 11 желтоқсандағы №1369 бұйрығы негізінде келесі заңды тұлғалар: «Қазақтелеком» АҚ, «Транстелеком» АҚ, «Кар-тел» ЖШС, «KazTansCom» АҚ анықталды. Сөйтіп, кәсіпкерлік субъектілеріне онлайн бақылау-кассалық машинларынан деректерді жіберу үшін операторды таңдау мүмкіндігі беріледі.

«Қазақтелеком» АҚ компаниясымен 2022 жылдың 1 тамызынан бастап салық міндеттемелерін орындауды қысқартуға және шағын және орта бизнесті қолдауға бағытталған 257 нөмірімен Мемлекеттік БКМ реестрінде тіркелген «Е-kassa» бақылау-кассалық машинасы әзірленіп, пайдалануға енгізілді.

Кассаны қолдану «Ismet.kz» ұтқыр қосымшасы арқылы жүзеге асырылады және Android 6 және жоғары операциялық жүйесі бар ұтқыр құрылғыларында жұмыс жасайды.

Сонымен қатар нарықта аппараттық бағдарламалық кассалар (бұдан әрі - АБК) түріндегі БКМ-дер бар, олардың көбісі ақылы болып келеді және де бағасы 2-3 мың теңге. Е-kassa –дан бөлек нарықта сонымен қатар тегін Alsepkassa, Kost-kassa, e-SalyqBusiness түріндегі АБК-лар бар.

3. Ismet.kz - ашық цифрлық платформасы

Қоғам АҚ 2018 жылы Ismet.kz ашық цифрлық платформасын (бұдан әрі – Платформа) коммерциялық пайдалануға берді. ISMET платформасы Қоғамның іске асыратын "Цифрлық Қазақстан" кешенді мемлекеттік бағдарламасының бір бөлігі болып табылады. Ол цифрлық технологияларды пайдалану есебінен еліміздегі әрбір тұрғынының өмір сүру деңгейін арттыруға бағытталған.

Платформаның мақсаты – бизнеске цифрлық қызметтерді біріктіру үшін технологиялық платформа құру. Платформаға енгізілген қызметтер кәсіпкерлердің күнделікті бизнес-процестерін автоматтандыруға, бизнесті тиімді басқаруды ұйымдастыруға, олардың өнімдері мен қызметкерлеріне жаңа нарықтарды табуға мүмкіндік береді.

Платформада қазақстандық IT-компаниялардың 30 IT қызметі қолжетімді. Қоғам Қазақстан Республикасының заңды тұлғаларымен және жеке кәсіпкерлерімен (бұдан әрі – серіктестер) ынтымақтастыққа ашық. Өнімдеріңіз бен қызметтеріңіз туралы ақпаратты серіктестерге орналастыру үшін платформада «Өз қызметтеріңізді және өнімдеріңізді сату» бөлімінде ынтымақтастыққа сәйкес өтінімді толтыру қажет.

Келесі жылы Қоғам платформаны микросервис архитектурасына көшіруді жоспарлап отыр, бұл әлеуетті серіктестермен интеграцияны айтарлықтай жеңілдетеді.

4. Ұялы байланыс бойынша ақпарат

Қазақстандық IT-компаниялар қауымдастығы Қоғам ұялы байланыс саласындағы монополия болып табылатыны туралы ақпаратты келесі негіздемелерге байланысты қате берді.

Біріншіден, қазіргі уақытта ұялы байланыс қызметтерін көрсету нарығында 3 ұялы байланыс операторы бар: «Кселл» АҚ, «Мобайл Телеком-Сервис» ЖШС (Алтел, Tele2) және «KaR-Tel» ЖШС (Beeline). Қоғам өз кезегінде «Кселл» АҚ акционерлерінің бірі және «Мобайл Телеком-Сервис» ЖШС қатысушысы ғана. «Кселл» АҚ және «Мобайл Телеком-Сервис» ЖШС сатып алу бойынша мәмілелер монополияға қарсы органмен Қоғамның бәсекелестікке ықтимал теріс әсер етуін болдырмайтын белгілі талаптарды міндетті түрде орындауымен алдын ала мақұлданды, оның ішінде бірқатар жиіліктер «Кар-Тел» ЖШС-не бірлесіп пайдалануға берілді.

Екіншіден, монополист – бұл нарықта монополияға ие тұлға (физикалық немесе заңды). «Табиғи монополиялар туралы» Қазақстан Республикасы Заңының 4-бабының 18) тармақшасына сәйкес табиғи монополия дегеніміз – сұранысты қанағаттандыру үшін бәсекелестік жағдайлар жасалатын тауарлар, жұмыстар, көрсетілетін қызметтер нарығының жай-күйі. тауарлардың, жұмыстардың, қызметтердің осы түрін өндірудің және ұсынудың технологиялық ерекшеліктеріне байланысты тауарлардың, жұмыстардың, қызметтердің белгілі бір түрі үшін мүмкін емес немесе экономикалық тұрғыдан тиімсіз. Сонымен қатар, «Табиғи монополиялар туралы» Қазақстан Республикасы Заңының 5-бабының 2-тармағына сәйкес табиғи монополиялар субъектілері реттеліп көрсетілетін қызметтерді көрсете отырып, табиғи монополиялар субъектілерінің мемлекеттік тізіліміне енгізілуге жатады. Қоғам (ұялы байланыс қызметтері бойынша), «Кселл» АҚ және «Мобайл Телеком-Сервис» ЖШС бұл тізілімге енгізілмеген.

Бұл ретте ұялы байланыс қызметтерін көрсету нарығы Қазақстан Республикасының аумағында бәсекелестік ортада орналасқанын атап өтеміз. Жоғарыда айтылғандарға байланысты, Қоғам ұялы байланыс қызметтерін көрсету саласында монополист болып табылмайды.

Бұл ретте, Қоғам табиғи монополия субъектісі болып табылатынын, бірақ мүліктік жалға беру (жалға алу) немесе кәбілдік арналарды пайдалануға байланысты қызмет көрсету жағынан ғана табиғи монополиялар субъектілерінің мемлекеттік тізіліміне енгізілгенін атап өткен жөн.

5. Интернет-дүкен ақпаратына қатысты <http://shop.telecom.kz/> Айта кету керек, IT-компанияның хатында shop.telecom.kz интернет-дүкеніне қатысты ақпарат қате көрсетілген.

Интернет-дүкеннің иесі аталған хатта көрсетілгендей Қоғам емес, «Қазақтелеком» АҚ еншілес кәсіпорны «НҰРСАТ+» ЖШС болып табылады. Осылайша, Қоғам аталған интернет-дүкеннің қызметіне тікелей әсер етпейді. Бұл ретте «NURSAT+» ЖШС бәсекелестік артықшылықсыз толық нарықтық жағдайда жұмыс істейді. WWW.shop.telecom.kz интернет-дүкені «Қазақтелеком» АҚ тұтынушылары үшін абоненттік жабдықтар мен интернет-дүкеннің басқа да тауарларын сату мақсатында ашылды, бұл тұтынушылардың адалдығы мен қанағаттанушылығын арттырады. Жаңа интернет-сайттарды ашу және дамыту Қазақстандағы интернет-коммерция саласындағы бәсекелестікке

ықпал етеді және кедергі жасамайды.

6. Қоғамның басқа заңды тұлғаларға қатысуы туралы

Қазақстан Республикасының қолданыстағы заңнамасын, атап айтқанда азаматтық заңнаманы басшылыққа ала отырып, Қоғамның басқа заңды тұлғаларға қатысуына ешқандай шектеулер жоқ.

Осы өтініште ЗТБ ІТ - технологиялар саласында қызметтер көрсетуден кіріс алуға тыйым салу арқылы Қоғамның қызметін шектеуді ұсынады.

Алайда, осы ұсыныстарды іске асыру кәсіпкерлік субъектілері мен мемлекеттің өзара іс-қимыл қағидаттарының бірін, атап айтқанда: кәсіпкерлік еркіндігін (ҚР Кәсіпкерлік кодексінің (бұдан әрі - КК) 3-бабы 2-тармағының 2) тармақшасын) бұзу болып саналады.

КК-нің 5-бабына сәйкес әркімнің кәсіпкерлік қызмет бостандығына, өз мүлкін кез келген заңды кәсіпкерлік қызмет үшін еркін пайдалануға құқығы бар.

Кәсіпкерлік субъектілері Қазақстан Республикасының заңдарында тыйым салынбаған кәсіпкерлік қызметтің кез келген түрін жүзеге асыруға құқылы.

Кәсіпкерлік субъектілерінің кәсіпкерлік қызметті жүзеге асыру кезінде тең мүмкіндіктері бар (КК 6-бабының 2-тармағы).

Қоғам ірі кәсіпкерлік субъектісі ретінде мемлекеттің жанама қатысу үлесімен жалпы ішкі өнімге елеулі үлес қосады, шағын және орта кәсіпкерлік субъектілері қамтамасыз ете алмайтын үлкен инвестициялар мен жаңа технологияларды талап ететін салаларды енгізуді және дамытуды қамтамасыз етеді. Осыған байланысты, мемлекеттің тікелей/жанама қатысуы бар ірі кәсіпкерлік субъектілерінің қызметін мәжбүрлеп шектеу Қазақстандағы экономикалық жағдайдың одан әрі нашарлауына әкеп соғуы мүмкін. Сондай-ақ, кәсіпкерлік қызметті жүзеге асыру кезінде Қоғам мұны өзінің мүліктік жауапкершілігімен жасайтынын атап өткен жөн. Қоғамға қандай да бір бюджет қаражаты бөлінбейді. Керісінше, мемлекет "Самұрық-Қазына" АҚ арқылы Қоғамның кәсіпкерлік қызметінен дивидендтер түрінде пайда табады.

Сонымен қатар, "Самұрық-Қазына" АҚ-дан басқа, өзге де тұлғалар, оның ішінде азаматтар, шетелдік инвесторлар, БЖЗҚ, азаматтардың зейнетақы активтерін басқаратын компаниялар

Қоғамның акционерлері болып табылады. Ұсынылған шектеулерді енгізу миноритарлық акционерлер болып табылатын осындай субъектілердің мүдделеріне нұқсан келтіруге әкеп соғады.

Сондай-ақ, Қоғамның және оның еншілес ұйымдарының Кәсіпкерлік қызметін шектеу Қоғамның және/немесе оның еншілес ұйымдарының нарықтық капиталдандыруының төмендеуіне әкеп соғады.

Жоғарыда айтылғандарға байланысты ЗТБ ұсыныстары КК нормаларына қайшы келіп қана қоймай, сонымен қатар Президенттің кәсіпкерлік саласын мемлекеттік реттеуді қысқартуға бағытталған саясатына қайшы келетін артық мемлекеттік реттеудің пайда болуына әкеп соғады.

Басқарма төрағасы
Қ. Есекеев

Орынд.Бергалиева З.Е.
Тел. +7 (701) 7150618

Ассоциации

Агентства по защите и

развитию

Президенту

Казахстанской

IT-Компаний

Исину Н.К.

Председателю

Республики Казахстан

конкуренции

Омарову М.Т.

правления

Председателю

палаты

Национальной

Республики

предпринимателей

Казахстан

"Атамекен"

Баталову Р.А.

по защите прав

Уполномоченному

Казахстана

предпринимателей

Журсунову Р.М.

Касательно деятельности АО "Казахтелеком"

АО "Казахтелеком" (далее - Общество) рассмотрев обращение
ОЮЛ "Казахстанская ассоциация IT-компаний" (далее - IT-



компания) (0199+30,11,2022+Обращение.pdf)от 30.11.2022 года
№0199 касательно деятельности Общества сообщает следующее.

1. Маркировка и прослеживаемость товаров

В целях проведения скоординированной политики в сфере обеспечения свободного и законного оборота товаров, сбалансированной торговли и добросовестной конкуренции в 2018 году Казахстан подписал Соглашение о маркировке товаров средствами идентификации в Евразийском экономическом союзе от 2 февраля 2018 года и ратифицировал его законом Республики Казахстан от 1 марта 2019 года № 230-VI (далее - Соглашение).

Порядок осуществления маркировки товаров средствами идентификации в целях реализации Соглашения регламентирован Законом Республики Казахстан «О регулировании торговой деятельности» (далее – Закон).

Согласно статьям 1, 6 Закона Единый оператор маркировки и прослеживаемости товаров определяется Правительством Республики Казахстан на конкурсной основе.

В связи с этим на основании постановления Правительства Республики Казахстан от 10 сентября 2019 года № 672 «Об утверждении правил определения единого оператора маркировки и прослеживаемости товаров и требований к информационной системе маркировки и прослеживаемости товаров», Министерством торговли и интеграции Республики Казахстан (далее - МТИ РК) проведен открытый 3-этапный конкурс, в котором участвовали четыре компании.

В ходе конкурса и по его итогам решение принималось межведомственной конкурсной комиссией в составе руководителей и заместителей первых руководителей центральных государственных органов (МТИ РК, МФ РК, МИИР РК, МНЭ РК, МЮ РК, МЗ РК, МСХ РК, МЦРИАП РК) и НПП «Атамекен» согласно приказу МТИ РК от 28 ноября 2019 года 117 «О некоторых вопросах организации конкурса по определению единого оператора маркировки и прослеживаемости товаров».

По итогам конкурса победителем определено Общество и Правительством Республики Казахстан было принято соответствующее постановление от 3 марта 2020 года № 95 «Об определении Единого оператора маркировки и прослеживаемости товаров».

Таким образом, АО «Казахтелеком» определено Единым оператором маркировки и прослеживаемости товаров в строгом соответствии с Законом, вытекающими из него подзаконными нормативными правовыми актами и с соблюдением условий конкуренции.

При этом сама маркировка товаров средствами идентификации реализуется в Республике Казахстан в целях выполнения международных обязательств по Соглашению.

При таких обстоятельствах утверждение ИТ-компаний о получении АО «Казахтелеком» статуса Единого оператора маркировки и прослеживаемости товаров без соответствующего обсуждения не соответствует действительности.

Для сведения нужно отметить, что ни в одном государстве-члене ЕАЭС, участвующем в Соглашении, функции национальных операторов маркировки и прослеживаемости не переданы на рынок, а выполняются специально определенными организациями.

Также отмечаем, что Общество принимает усилия по привлечению казахстанских ИТ-компаний к участию в развитии экосистемы маркировки и прослеживаемости товаров.

Так, например, 20 октября текущего года на площадке Astana Hub Общество провело открытый диалог по развитию экосистемы цифровой маркировки. Всего в мероприятии приняли участие порядка 30 представителей ИТ-индустрии, задействованных в экосистеме маркировки. Некоторые представители ИТ-сообщества поделились своим опытом внедрения маркировки на коммерческих объектах, где потребность маркировки исходила непосредственно от представителей бизнеса из разных отраслей экономики. Среди участников были и представители ИТ-индустрии, которые имеют опыт внедрения маркировки и программы лояльности для потребителей в зарубежных странах.

В целом проект маркировки создает хорошие потенциальные возможности ИТ-компаниям для реализации цифровых сервисов бизнесу, который не имеет достаточного уровня автоматизации для интеграции с информационной системой маркировки и прослеживаемости, и Общество открыто к сотрудничеству с ИТ-сообществом Казахстана по всем вопросам цифровизации бизнеса на основе цифрового кода маркировки.

2. Оператор фискальных данных и контрольно-кассовые машины

В соответствии с Налоговым кодексом РК оператор фискальных данных (далее – ОФД) является юридическим лицом, обеспечивающим передачу сведений о денежных расчетах в оперативном режиме в налоговые органы по сетям телекоммуникаций общего пользования, определенным

уполномоченным органом по согласованию с уполномоченным органом в сфере информатизации. Для ОФД регламентированы обязательные требования, он должен располагать специальными техническими средствами, которые в режиме реального времени позволяют обрабатывать фискальные данные, формировать и проверять фискальный признак, а также хранить у себя фискальные данные. ОФД через защищенный канал связи Virtual Private Network («виртуальная частная сеть» далее - VPN) в режиме реального времени получает со всех закрепленных за ним контрольно-кассовых машин (далее -ККМ) данные о финансовых операциях. ОФД накапливает такие данные, обрабатывает и передает в налоговый орган. Создание такого института позволило снизить административную нагрузку на налогоплательщиков, за счет упрощения предоставления государственной услуги по ее регистрации (перерегистрации, снятию с учета) и исключить необоснованные проверки с выходом на место установки ККМ, это способствовало снижению издержек налогоплательщиков, связанных с использованием ККМ, позволило сократить государству теневой оборот наличности, и как следствие, увеличить налоговые поступления в бюджет.

В частности, Общество было определено оператором фискальных данных, т.е. органом, обеспечивающим передачу сведений о денежных расчетах в оперативном режиме в органы налоговой службы по сетям коммуникаций общего пользования в соответствии с Постановлением Правительства РК от 29.12.2014 года № 1393. При этом, Общество не имея 100% инфраструктурного покрытия территории Республики Казахстан инвестировало собственные средства в развитие сетей связи, развертывание системы приема, обработки и хранения сведений с ККМ, отвечающей требованиям законодательства РК.

С 2019 года функции ОФД переданы в конкурентную среду. Министерством финансов РК разработаны и утверждены квалификационные требования и порядок определения ОФД. Операторами фискальных данных на основании Приказа МФ РК от 11 декабря 2019 года №1369 определены следующие юридические лица: АО «Казахтелеком», АО «Транстелеком», ТОО «КаР-Тел», АО «KazTansCom». Тем самым субъектам предпринимательства предоставляется выбор оператора для онлайн передачи данных контрольно-кассовых машин.

Обществом разработана и введена в эксплуатацию с 1 августа 2022 года контрольно-кассовая машина «E-kassa» (далее-«E-

kassa»), зарегистрированная в Государственном реестре ККМ под номером 257, предназначенная для упрощения исполнения налоговых обязательств и направленная на поддержку малого и среднего бизнеса.

Использование «E-kassa» происходит через мобильное приложение «Ismet.kz» и поддерживается только на мобильных устройствах с операционной системой Android 6 и выше.

Также на рынке существуют ККМ в виде аппаратно-программных касс (далее – АПК), большинство которых являются платными и их стоимость составляет 2-3 тысячи тенге. На рынке кроме E-kassa существуют и бесплатные АПК в виде Alsepkassa, Kost-kassa, e-SalyqBusiness и др.

3. Открытая цифровая платформа Ismet.kz

Обществом в 2018 году внедрена в промышленную эксплуатацию открытая цифровая платформа Ismet.kz (далее – Платформа). Платформа является частью комплексной Государственной программы «Цифровой Казахстан», реализуемой Обществом и нацелена на повышение уровня жизни каждого жителя страны за счет использования цифровых технологий.

Целью платформы является создание технологической площадки для агрегации цифровых сервисов для бизнеса. Сервисы, выведенные на Платформу, позволяют автоматизировать ежедневные бизнес-процессы предпринимателей, организовать эффективное управление бизнесом, найти новые рынки сбыта своей продукции, кадры.

На Платформе доступны 30 ИТ- сервисов казахстанских ИТ-компаний. Общество открыто к сотрудничеству с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями Республики Казахстан (далее - партнеры). Для размещения информации о своих товарах и услугах партнерам необходимо заполнить соответствующую заявку на сотрудничество на платформе в разделе "Продавай свои сервисы и товары".

В следующем году Общество планирует перевести платформу на микросервисную архитектуру, что значительно облегчит интеграцию с потенциальными партнерами.

4. Информация по сотовой связи

Казахстанской Ассоциацией ИТ-компаний некорректно указана информация о том, что Общество является монополистом в

сфере сотовой связи по следующим основаниям.

Во-первых, на текущий момент на рынке оказания услуг сотовой связи функционирует 3 сотовых оператора: АО «Кселл», ТОО «Мобайл Телеком-Сервис» (АЛТЕЛ, Tele2) и ТОО «КаР-Тел» (Beeline). Общество, в свою очередь, является только одним из акционеров в АО «Кселл» и участником в ТОО «Мобайл Телеком-Сервис». Сделки на приобретение АО "Кселл" и ТОО «Мобайл Телеком-Сервис» были предварительно одобрены антимонопольным органом с обязательным исполнением Обществом определенных требований, исключающих возможное отрицательное влияние на конкуренцию, в том числе в адрес ТОО «Кар-Тел», в совместное использование были переданы ряд частот.

Во-вторых, монополист - это лицо (физическое либо юридическое), которое обладает монополией на рынке. В соответствии с подпунктом 18) статьи 4 Закона РК "О естественных монополиях", естественная монополия - состояние рынка товаров, работ, услуг, при котором создание конкурентных условий для удовлетворения спроса на определенный вид товаров, работ, услуг невозможно или экономически нецелесообразно в силу технологических особенностей производства и предоставления данного вида товаров, работ, услуг. Кроме того, согласно пункту 2 статьи 5 Закона РК "О естественных монополиях", субъекты естественных монополий подлежат включению в Государственный регистр субъектов естественных монополий с указанием регулируемых услуг.

Общество (по услугам сотовой связи), АО «Кселл» и ТОО «Мобайл Телеком-Сервис» не входят в данный реестр.

При этом, отмечаем, что рынок оказания услуг сотовой связи находится на территории Республики Казахстан в конкурентной среде. В связи с вышеизложенным, Общество не является монополистом в сфере оказания услуг сотовой связи.

Вместе с тем, необходимо отметить, что Общество является субъектом естественных монополий, но только по услуге, связанной с предоставлением в имущественный наем (аренду) или пользование кабельной канализации и включено в Государственный регистр субъектов естественных монополий по данной услуге.

5. Касательно информации интернет магазина <http://shop.telecom.kz/>

Необходимо отметить, что письмом IT-компания неверно преподнесена информация относительно интернет магазина shop.telecom.kz.

Владельцем интернет-магазина является не Общество, как указано в упомянутом письме, а ТОО «НУРСАТ+» – дочерняя организация АО «Казахтелеком». Таким образом, Общество не оказывает прямого влияния на деятельность указанного интернет-магазина. При этом свою деятельность ТОО «НУРСАТ+» осуществляет на полностью рыночных условиях без каких-либо конкурентных преимуществ. Интернет магазин www.shop.telecom.kz был запущен с целью осуществления продажи абонентского оборудования и прочих товаров онлайн магазина для клиентов АО «Казахтелеком», что будет способствовать улучшению лояльности и удовлетворенности клиентов. Открытие и развитие новых интернет площадок способствует, а не мешает конкуренции в сфере интернет торговли в Казахстане.

6. Касательно участия Общества в иных юридических лицах

Руководствуясь действующим законодательством Республики Казахстан, в частности гражданским, необходимо отметить, что ограничения для принятия участия в иных юридических лицах у Общества отсутствуют.

Необходимо отметить, что из указанного обращения следует, что IT-компания предлагает ограничить деятельность Общества, запретив получение доходов от оказания услуг в сфере IT-технологий.

Однако, реализация данных предложений будет являться нарушением одного из принципов взаимодействия субъектов предпринимательства и государства, а именно: свободы предпринимательства (подпункт 2) пункта 2 статьи 3 Предпринимательского кодекса РК (далее - ПК).

В соответствии со статьей 5 ПК, каждый имеет право на свободу предпринимательской деятельности, свободное использование своего имущества для любой законной предпринимательской деятельности.

Субъекты предпринимательства вправе осуществлять любые виды предпринимательской деятельности, не запрещенные

законами Республики Казахстан.

Субъекты предпринимательства имеют равные возможности при осуществлении предпринимательской деятельности (пункт 2 статьи 6 ПК).

Общество, как субъект крупного предпринимательства, с долей косвенного участия государства, вносит существенный вклад в валовой внутренний продукт, обеспечивает внедрение и развитие сфер, требующих больших инвестиций и новых технологий, которые субъекты малого и среднего предпринимательства не могут обеспечить. В связи с чем, принудительное ограничение деятельности субъектов крупного предпринимательства с прямым/косвенным государственным участием может привести к дальнейшему ухудшению экономической ситуации в Казахстане. Также следует отметить, что при осуществлении предпринимательской деятельности Общество делает это под свою имущественную ответственность. Какие-либо бюджетные средства компании не выделяются. Напротив, государство, опосредовано через АО "Самрук-Казына (далее-Фонд), получает прибыль от предпринимательской деятельности Общества в виде дивидендов.

Кроме того, акционерами Общества, помимо Фонда, являются и другие лица, в том числе граждане, иностранные инвесторы, ЕНПФ, компании, управляющие пенсионными активами граждан. Внедрение предлагаемых ограничений повлечет ущемление интересов таких субъектов, являющихся миноритарными акционерами.

Также, ограничение предпринимательской деятельности Общества и его дочерних организаций повлечет падение рыночной капитализации Общества и/или его дочерних организаций.

В силу вышеизложенного, предложения IT-компании не только противоречат нормам ПК, но и повлекут возникновение избыточного государственного регулирования, что противоречит политике Президента, направленной на сокращение государственного регулирования сферы предпринимательства.

Председатель Правления
К. Есекеев

Исп. Бергалиева З.Е.
Тел. +7 (701) 715-0618

Согласованный документ ранее📎📎

ПРИЛОЖЕНИЯ



письмо на гос.яз.docx



письмо на рус.яз.docx

ДОПОЛНИТЕЛЬНО

УТВЕРЖДЕНО

Документ подписан ЭЦП НУЦ РК. Дата: 21.12.2022 17:18:13

Подписал: **Есекеев К.Б. (Председатель Правления)**

└─ uuid: f3e3e6257b8d560a82958449697a2b1359dfdab8

└─ срок действия сертификата: 05.12.2022 15:36:08 - 05.12.2023 15:36:08

Электронная цифровая подпись действительна.

Регистрационное свидетельство действительно.

ПОДПИСИ

Согласовано

21.12.2022 16:54:42 : ЭЦП Управляющий директор по развитию бизнеса с гос. органами -- Ахылбеков А.Б. (Согласен)

